Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Совет депутатов Новороссийского сельсовета

РЕШЕНИЕ

14.04.2023                                                                                                                    № 11
с. Новороссийское

Об отчете главы Новороссийского сельсовета о результатах деятельности администрации Новороссийского сельсовета за 2022 год

Заслушав отчет главы Новороссийского сельсовета О.В. Абариновой о результатах деятельности администрации Новороссийского сельсовета за 2022 год, в соответствии с пунктом 3 статьи 32 Устава муниципального образования Новороссийский сельсовет, Совет депутатов Новороссийского сельсовета

РЕШИЛ:

1. Отчет главы Новороссийского сельсовета о результатах деятельности администрации Новороссийского сельсовета за 2022 год принять к сведению.
2. Отметить положительную работу администрации Новороссийского сельсовета в сфере благоустройства.
3. Рекомендовать администрации Новороссийского сельсовета продолжить работу по оптимизации средств бюджета, обратить особое внимание на проведение ремонтов дорожной сети.

Глава Новороссийского сельсовета                                                         О.В. Абаринова

Отчет
главы Новороссийского сельсовета о работе администрации
Социальная сфера
На 01.01.2023 г.  зарегистрировано 2015 человек, из них дети- 455 чел., в том числе дети до 7 лет – 127 чел., молодежь – 415 чел., пенсионеры 447 чел., инвалиды -  71 чел., труженики тыла – 5 чел., многодетных семей – 57.
Количество домовладений – 683.
За 2022 год на территории Новороссийского сельсовета родилось 11 чел., умерло – 20 человек.
На территории поселения осуществляют производственно-хозяйственную деятельность два сельскохозяйственных предприятия: ООО «Андреевское», ООО «Аршановское»; 7 КФХ, 1 предприятие ЖКХ, 2 отделения почтовой связи, 2 основные (Летник и Лукьяновка) и 1 средняя (Новороссийское) школы, 3 детских сада, 5 библиотек, 5 сельских Домов культуры, 4 ФАПа, 1 участковая больница, 1 музыкальная школа, 7 объектов розничной торговли.
В Новороссийском сельсовете по состоянию на 31.12.2022 г. было 9 официально зарегистрированных безработных граждан.
На территории поселения действуют общественные организации: Совет молодежи, Общество инвалидов, ТОС д. Летник, д. Герасимово, Добровольная народная дружина, Добровольные пожарные дружины, Женсовет.
Для освещения работы администрации работает официальный сайт администрации Новороссийского сельсовета в сети Интернет, в соцсети Вконтакте и в мессенджере Телеграмм созданы официальные группы Новороссийского сельсовета, где администрация и все организации информируют жителей о своей работе.
   Финансы
               Фактически бюджет поселения за 2022 год составил 31 млн 455 тыс. руб. (АППГ – 33 млн 271 тыс. руб.).
    Собственных доходов поступило 7 млн 569 тыс. руб. (АППГ - 6 млн 67 тыс. руб.)  -
      Расходная часть бюджета составила 34 млн 157 тыс. руб. (АППГ - 32 млн 543 тыс. руб.).
Благоустройство
В 2022 году на мероприятия по благоустройству денежные средства потрачены на оплату электроэнергии за уличное освещение, ремонт уличного освещения, содержание кладбищ, заработную плату рабочим, приобретение материалов для ремонтов, содержание свалок, ремонт уличной дорожной сети, содержание памятников.
В весенне-летний период были проведены субботники по уборке скверов, улиц населенных пунктов, территорий кладбищ. К празднованию Дня Победы все памятники участникам ВОВ были подготовлены.
В д. Березовка: на средства гранта, полученного за 1 место в республиканском конкурсе на лучший социально значимый проект муниципального образования (поселения) Республики Хакасия и при софинансировании части расходов из бюджета МО Новороссийский сельсовет, а также средства спонсоров была построена многофункциональная спортивно-игровая площадка для семейного отдыха «Березовый дворик». На ее территории было высажено 70 молодых берез.
В с. Новороссийское:
 на средства субсидии Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Хакасия при софинансировании части расходов из бюджета поселения проведен ремонт дороги по ул. Щетинкина, переулка от ул. Щетинкина до ул. Титова;
на средства субсидии Госкомитета по тарифам и энергетике Республики Хакасия при софинансировании части расходов из бюджета поселения проведена модернизация уличного освещения по ул. Советская;
проведен ремонт двух помещений в здании гаража администрации;
проведены работы по зачистке свалки;
На средства, выделенные из бюджета МО Алтайский район администрацией Алтайского района для жителей с. Новороссийское проведен капитальный ремонт водопроводной сети по ул. Луговая, Глазко, Щетинкина, установлено восемь пожарных гидрантов. В окрестностях д. Лукьяновка пробурена новая скважина, от которой проложен водовод до с. Новороссийское. Летом скважина будет запущена и жители с. Новороссийское смогут пользоваться качественной питьевой водой.
В д. Герасимово: проведен ремонт потолочного перекрытия в здании Герасимовского СДК.
В д. Летник: на средства субсидии Министерства культуры при софинансировании части расходов из бюджета поселения проведен ремонт крыльца у здания Дома культуры;
Ликивидирована несанкционированная свалка в районе скважины д. Летник.
В д. Лукьяновка: проведена отсыпка дороги по ул. Новая;
на средства субсидии Госкомитета по тарифам и энергетике Республики Хакасия при софинансировании части расходов из бюджета поселения проведена модернизация уличного освещения по ул. Зеленая;
на средства субсидии Министерства культуры при софинансировании части расходов из бюджета поселения проведен ремонт крыльца у здания Дома культуры.
В пастбищный период была организована пастьба частного скота. С владельцами бродячего скота проводились беседы, на установленных нарушителей выписывались протоколы, наложены штрафы.
В мае Администрация Новороссийского сельсовета приняла участие в экологической акции и в центре с. Новороссийское, а также в Летнике и Лукьяновке было высажено сто кедров, предоставленных Верховным Советом Республики Хакасия, а также молодые березки.
Распоряжение муниципальным имуществом
      Администрация Новороссийского сельсовета предоставляет в аренду-  18 260 га сельскохозяйственных земель. Доход от аренды земельных участков в 2022 году составил ……… тыс. руб.
         В работе по передаче земель в муниципальную собственность находится еще  5 282 га.
             Иное недвижимое и движимое имущество, принадлежащее на праве собственности МО Новороссийский сельсовет, не реализовывалось, в аренду не передавалось.
Жилищно-коммунальное хозяйство
В период с января по май на сферу ЖКХ из бюджета МО Новороссийский сельсовет денежные средства были израсходованы на проведение анализов проб воды, приобретение глубинного насоса.
С мая 2022 года полномочия по организации тепло- и водоснабжения населения переданы на уровень муниципального района. Районные власти уделяют много внимания этой сфере, поэтому на жителях Новороссийского сельсовета такой переход полномочий  не отразился. Все населенные пункты обеспечены водой, проблем по отоплению социальных объектов в с. Новороссийское не возникало. Все Дома культуры переведены на твердое топливо, запас топлива был обеспечен на весь отопительный сезон.
     Культура
         На развитие культуры Новороссийского сельсовета из бюджета поселения были выделены денежные средства на заработную плату работников культуры с отчислениями, коммунальные платежи, укрепление материально-технической базы.
Безопасность жителей, пожарная безопасность.
В администрации поселения ведется ежедневная работа с семьями, находящимися в социально опасном положении. На профилактическом учете состоят 3 семьи. На особом контроле администрации находится 5 семей.
Они регулярно посещаются специалистами сельсовета, членами Женсовета с целью проверки условий проживания, проведения профилактической работы с родителями.
На территории Новороссийского сельсовета для оказания помощи сотрудникам полиции работает добровольная народная дружина. В состав ДНД входит 13 человек.  В течение года администрацией поселения самостоятельно, совместно с членами ДНД, проведено 27 рейдов.
Администрацией Новороссийского сельсовета ведется постоянная профилактическая работа по пожарной безопасности. За 2022 год населению вручено 658 памяток по пожарной безопасности.
Добровольная пожарная охрана Новороссийского сельсовета оказывает большую помощь в тушении степных пожаров сотрудникам пожарной части.
Во всех населенных пунктах установлены и находятся в исправном состоянии системы оповещения граждан. В с. Новороссийское и д. Лукьяновка размещены баннеры на противопожарную тематику.
[bookmark: _GoBack]В 2022 году в квартиры, где проживают многодетные семьи и одинокие пожилые люди было установлено 9 автоматических пожарных извещателей. Всего с 2017 года установлено 52 пожарных извещателя.
Осенью вокруг всех населенных пунктов Новороссийского сельсовета, а также вокруг двух боров и трех кладбищ были обновлены противопожарные полосы. В весенний период проведены отжиги противопожарных полос.
В купальный сезон 2022 года на оз. Горькое был организован общественный спасательный пост, где работал матрос-спасатель.
Обращения граждан, муниципальные услуги
За 2022 год в сельскую администрацию поступило 6 письменных обращений. На заявления и устные обращения давались разъяснения, проводились беседы, выдавались справки, подготавливались необходимые документы.
В течение года жителям поселения выданы 1099 разного рода справок, выписок, характеристик. Администрацией Новороссийского сельсовета принято 182 муниципальных правовых акта: постановлений администрации – 128, решений Совета депутатов Новороссийского сельсовета –54. Специалистами администрации ведется постоянная работа по приведению нормативных актов в соответствие действующему законодательству.
Глава Новороссийского сельсовета                                                       О.В. Абаринова